



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23032026-271217
CG-DL-E-23032026-271217

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 193]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 23, 2026/चैत्र 2, 1948

No. 193]

NEW DELHI, MONDAY, MARCH 23, 2026/CHAITRA 2, 1948

गृह मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 मार्च, 2026

सा.का.नि. 199(अ).—संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रपति एतद्वारा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, लक्षद्वीप, दमन और दीव तथा दादरा और नगर हवेली (सिविल सेवा) नियम, 2003 को संशोधित करने हेतु निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात्:-

- (1) इन नियमों को राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, लक्षद्वीप, दमन और दीव तथा दादरा और नगर हवेली (सिविल सेवा) (संशोधन) नियम, 2026 कहा जाएगा।
- (2) ये नियम राजपत्र में उनके प्रकाशन की तिथि से प्रवृत्त होंगे।
- राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, लक्षद्वीप, दमन और दीव तथा दादरा और नगर हवेली (सिविल सेवा) नियम, 2003 में, अनुसूची-IV को निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात् -

“अनुसूची IV

[नियम 7(2) और (5) देखें]

क्रम संख्या	ग्रेड	विभागीय पदोन्नति समिति की संरचना
(1)	(2)	(3)
1.	कनिष्ठ प्रशासनिक ग्रेड-I	1. संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष या सदस्य - अध्यक्ष;

		<p>2. गृह मंत्रालय में संघ राज्य क्षेत्र प्रभाग के प्रभारी संयुक्त सचिव या अपर सचिव -</p> <p>3. मुख्य सचिव, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह -</p> <p>4. प्रशासक के सलाहकार, लक्षद्वीप -</p> <p>5. प्रशासक के सलाहकार, दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव -</p> <p>6. प्रधान सचिव या सचिव (सेवाएं), राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार -</p>	<p>सदस्य;</p> <p>सदस्य;</p> <p>सदस्य;</p> <p>सदस्य;</p> <p>सदस्य</p>
2.	कनिष्ठ प्रशासनिक ग्रेड-II	<p>1. संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष या सदस्य -</p> <p>2. गृह मंत्रालय में संघ राज्य क्षेत्र प्रभाग के प्रभारी संयुक्त सचिव या अपर सचिव -</p> <p>3. मुख्य सचिव, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह -</p> <p>4. प्रशासक के सलाहकार, लक्षद्वीप -</p> <p>5. प्रशासक के सलाहकार, दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव -</p> <p>6. प्रधान सचिव या सचिव (सेवाएं), राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार -</p>	<p>अध्यक्ष;</p> <p>सदस्य;</p> <p>सदस्य;</p> <p>सदस्य;</p> <p>सदस्य</p>
3.	चयन ग्रेड	<p>1. संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष या सदस्य -</p> <p>2. गृह मंत्रालय में संघ राज्य क्षेत्र प्रभाग के प्रभारी संयुक्त सचिव या अपर सचिव -</p> <p>3. प्रधान सचिव या सचिव (सेवाएं), राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार -</p> <p>4. सचिव (कार्मिक), अंडमान और निकोबार द्वीप समूह -</p> <p>5. प्रशासक के सलाहकार, दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव -</p>	<p>अध्यक्ष;</p> <p>सदस्य;</p> <p>सदस्य;</p> <p>सदस्य;</p> <p>सदस्य;</p>

		6. सचिव, सामान्य प्रशासन विभाग, लक्षद्वीप -	सदस्य
4.	प्रवेश ग्रेड	1. गृह मंत्रालय में संघ राज्य क्षेत्र प्रभाग के प्रभारी संयुक्त सचिव या अपर सचिव - 2. प्रधान सचिव या सचिव (सेवाएं), राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार - 3. सचिव (कार्मिक), अंडमान और निकोबार द्वीप समूह - 4. प्रशासक के सलाहकार, दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव - 5. सचिव, सामान्य प्रशासन विभाग, लक्षद्वीप -	अध्यक्ष; सदस्य; सदस्य; सदस्य; सदस्य

नोट 1: अध्यक्ष के अलावा किसी अन्य सदस्य की अनुपस्थिति के कारण विभागीय पदोन्नति समिति की कार्यवाही को अमान्य नहीं माना जाएगा, यदि समिति के अध्यक्ष सहित आधे से अधिक सदस्यों ने बैठक में भाग लिया हो।“

नोट 2: राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, लक्षद्वीप, दमन और दीव और दादरा और नगर हवेली (सिविल सेवा) नियम, 2003 को भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में संख्या सा.का.नि. 634 (अ), दिनांक 6 अगस्त, 2003 के तहत प्रकाशित किया गया था और बाद में सा.का.नि. 717(अ) दिनांक 1 अक्टूबर, 2009, सा.का.नि. 36 (अ), दिनांक 22 जनवरी, 2015 और सा.का.नि. 434 (अ), दिनांक 8 जून, 2022 के माध्यम से संशोधित किया गया था।

[फा. सं. 14016/21/2025-यूटीएस-II]

प्रवीण कुमार राय, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF HOME AFFAIRS
NOTIFICATION**

New Delhi, the 23rd March, 2026

G.S.R. 199(E).— In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the National Capital Territory of Delhi, Andaman and Nicobar Islands, Lakshadweep, Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli (Civil Service) Rules, 2003, namely: -

- (1) These rules may be called the National Capital Territory of Delhi, Andaman and Nicobar Islands, Lakshadweep, Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli (Civil Service) Amendment Rules, 2026.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- In National Capital Territory of Delhi, Andaman and Nicobar Islands, Lakshadweep, Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli (Civil Service) Rules, 2003, for SCHEDULE-IV and the note following shall be substituted, namely: -

“SCHEDULE IV

[see rule 7(2) and (5)]

Serial number	Grade	Composition of the Departmental Promotion Committee
(1)	(2)	(3)
1.	Junior Administrative Grade-I	1. Chairman or Member of the Union Public Service Commission -Chairperson; 2. Joint Secretary or Additional Secretary in charge of the Union territories Division in the Ministry of Home Affairs - Member;

		<p>3. Chief Secretary, Andaman and Nicobar Islands - Member;</p> <p>4. Advisor to the Administrator, Lakshadweep - Member;</p> <p>5. Advisor to the Administrator, Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu - Member;</p> <p>6. Principal Secretary or Secretary (Services), Government of National Capital Territory of Delhi - Member.</p>
2.	Junior Administrative Grade-II	<p>1. Chairman or Member of the Union Public Service Commission - Chairperson;</p> <p>2. Joint Secretary or Additional Secretary in charge of the Union territories Division in the Ministry of Home Affairs - Member;</p> <p>3. Chief Secretary, Andaman and Nicobar Islands - Member;</p> <p>4. Advisor to the Administrator, Lakshadweep - Member;</p> <p>5. Advisor to the Administrator, Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu - Member;</p> <p>6. Principal Secretary or Secretary (Services), Government of National Capital Territory of Delhi - Member.</p>
3.	Selection Grade	<p>1. Chairman or Member of the Union Public Service Commission - Chairperson;</p> <p>2. Joint Secretary or Additional Secretary in charge of the Union Territories Division in the Ministry of Home Affairs - Member;</p> <p>3. Principal Secretary or Secretary (Services), Government of National Capital Territory of Delhi - Member;</p> <p>4. Secretary (Personnel), Andaman and Nicobar Islands - Member;</p> <p>5. Advisor to the Administrator, Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu - Member;</p> <p>6. Secretary, General Administration Department, Lakshadweep Member;</p>

4.	Entry Grade	1. Joint Secretary or Additional Secretary in charge of the Union territories Division in the Ministry of Home Affairs -	Chairperson;
		2. Principal Secretary or Secretary (Services), Government of National Capital Territory of Delhi -	Member;
		3. Secretary (Personnel), Andaman and Nicobar Islands -	Member;
		4. Advisor to the Administrator, Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu -	Member;
		5. Secretary, General Administration Department, Lakshadweep -	Member.

Note 1: The absence of a member, other than the Chairperson, shall not invalidate the proceedings of the Department Promotion Committee, if more than half of the members, including the Chairperson of the Committee, had attended meeting.”

Note 2: The National Capital Territory of Delhi, Andaman and Nicobar Islands, Lakshadweep, Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli (Civil Service) Rules, 2003 were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section(i) *vide* number G.S.R.634(E), dated the 6th August, 2003 and subsequently amended *vide* number G.S.R.717(E), dated the 1st October, 2009, G.S.R.36(E), dated the 22nd January, 2015 and G.S.R.434(E), dated the 8th June, 2022.

[F. No. 14016/21/2025-UTS-II]

PRAVEEN KUMAR RAI, Jt. Secy.